包头师范学院教务处

教务(2025)57 号

关于 2022 级本科专业实习工作的通知

各学院：

专业实习是非师范专业人才培养的重要实践教学环节。

根据学校人才培养方案，按照教学计划安排，2022 级非师范

类学生专业实习工作将在 2025-2026 学年第一学期进行。为

做好 2022 级非师范类学生专业实习工作，现将有关事宜通

知如下：

一、实习时间

按照人才培养方案设定，本次专业实习时间安排如下：

各二级学院可在第1-4周做好实习前动员、岗前培训，第5-17

周安排专业实习。具体时间由各学院根据实际情况确定，但

要确保完成岗前培训任务、学生实习时长至少 13 周（不包

括实习前动员、岗前培训和实习结束后的总结）。专业实习

时间安排如有调整，学院提前向教务处提出书面申请（院长

签字盖章），并在实习计划中明确变更的实习时间。

二、实习内容

非师范学生的专业实习内容由各专业根据培养目标及教

学要求具体安排。

三、实习形式

集中实习、分散实习。

四、实习要求

（一）严密做好实习前相关统筹工作

1.各二级学院做好专业实习计划和突发事件应急预案，

认真考虑各实习环节的安排。计划中应包含实习、见习、研

习一体化设计思路、各专业实习内容、实习考核方式、实习

学生总人数、实习分组、实习学校及校内、外指导教师安排

等。实习工作必须按计划进行，原则上不得随意变更，如有

变更，必须提前提交变更申请，并报教务处审批，审批通过，

方可实施。

2.实习的内容由各二级学院根据专业培养目标及要求制

订，科学设置实习环节，根据需要可编制必要的实习指导

书。

3.各二级学院要制定岗前培训方案，做好学生动员和专

业培训工作。紧紧围绕专业实际和特点，各二级学院自行制

定岗前培训方案并组织培训。培训内容应包含专业实习各个

方面，培训形式可线上线下相结合，理论和实践相结合。履

行实践基地、校内指导教师双请假手续。

做实岗前安全培训。加强学生安全纪律教育要求学生严

格遵守各项规章制度和操作规程，主动报告安全隐患，提升

自我保护能力。实习单位在学生上岗前，必须组织系统、有

效的安全教育培训和岗位操作规程培训，内容涵盖:单位安

全规章制度、岗位安全风险辨识与防范措施、设备安全操作

规程、应急处置流程(如消防、急救)、职业卫生防护知识、

交通安全、防溺水、防诈骗、防传销等。确保学生“不培训

不上岗培训不合格不上岗”。

配齐劳动防护装备。实习实践单位必须根据岗位风险，

免费为学生提供符合国家或行业标准的个人劳动防护用品

(如安全帽、防护眼镜、手套、工作服、绝缘鞋、耳塞等)并

确保其正确佩戴与使用。定期检查维护相关防护设施设备。

4.各二级学院在实习前要认真与实习单位沟通协商实习

事项，包括各专业培养方案、实习大纲、具体实习时长、交

通、食宿条件等，如沟通后仍不满足学院需求，可另择其他

实习单位。同时，实习单位指导教师应明确实习具体项目及

要求。

5.请各二级学院在安排实习单位时要提前做好实习单

位资质审核。重点核查其合法经营资质、安全生产条件、劳

动保护措施、岗位适配性及单位信誉。严格实习基地安全准

入，实习开始前开展实地考察，重点评估消防安全、应急疏

散通道、 劳动防护条件等核心安全要素，签订包含安全责

任条款的合作协议，严禁与不具备安全保障条件的单位合

作。实习单位须指定专人担任安全指导员，负责现场安全培

训与风险预警，确保学生人身安全与实习质量。

6.实习前必须与实习单位签订内容详实、权责明确的实

习协议书，严格规范协议签订内容。必须包含安全责任条款，

清晰载明实习实践岗位、时间地点、安全职责、风险告知、

劳动保护、应急处置程序等核心条款，保障学生合法权益。

7.各二级学院要在实习前与实习学生签订《包头师范学

院实习安全承诺书》，要给实习学生购买人身意外伤害保险，

投保期至少为一学期，至少截止 1 月底。建议根据实际实习

期延长投保期。

强化高危岗位安全管控。严禁安排高空作业、夜间单独

作业等危险任务。不得安排学生进行 高空、井下、放射性、

有毒、易燃易爆、国家规定的第四级体力劳动强度以及其他

具有较高安全风险的实习。严禁将学生安排至存在安全隐

患、管理混乱或不具备基本保障条件的单位。严禁安排学生

夜班及长时间连续高强度工作。

强化野外与户外实践安全。组织地质考察、田野调查等

野外实践活动，须提前勘察路线，避开自然灾害高发区；配

备必要的通讯设备、急救物资和专业向导，建立行程与安全

状况日报制度，确保信息畅通。

保障交通安全与食宿安全。涉及集体出行的，须选择具

备资质的运输单位，严禁使用无牌无证车辆；安排校外食宿

的，须提前考察场所安全与卫生条件，严防食物中毒等事件

发生。

做好健康前置评估。组织学生进行必要的岗前健康检

查，对患有特定疾病或健康状况不适宜特定岗位的学生，应

及时调整安排。向学生充分告知岗位潜在风险及防护要求。

8.各二级学院要妥善安排好实习工作与其它教学工作的

协调和对接。

（二）加强实习过程管理、督导

1.各二级学院要配强实习指导教师，加强学生教育管

理。选派指导教师负责实习学生的实习指导工作，守好意识

形态和生命健康安全稳定底线。应采取多种形式及时掌握学

生的实习情况。全程跟踪学生实习动态，每日开展安全巡查。

定期深入实习单位巡查，通过线上平台、电话、座谈等方式

保持密切联系，及时掌握学生思想动态、安全状况和实习表

现，建立详细管理台账。实习单位须指定经验丰富的技术人

员或管理人员担任带教师傅，对学生进行安全操作指导和日

常行为管理。

2.各二级学院要做好实习检查督导。各二级学院领导前

往学生所在实习地点进行督查、指导，并留存相关记录。教

务处将根据二级学院提供的信息，联合质量监控与评估中

心，进行不定期抽查、走访实习点和实习基地，对相关情况

和问题进行通报。凡发现指导教师工作不负责、实习生无故

不参加实习或违反实习纪律者，视其情节轻重，按我校有关

规定严肃处理。

（三）进行实习总结、汇报

实习结束后各二级学院要召开实习总结会，对实习过程

中发现的问题及时进行总结并整改，进行实习成果汇报。

五、实习成绩

1.学生实习成绩评定采用百分制。

2.实习学生成绩由两部分构成：实习单位成绩占 40%，

各二级学院评议成绩占 60% 。

3.因学生不遵守学校和实习单位纪律及规章制度等学生

个人原因导致实习无法进行的，学院可视情节认定为该生实

习成绩不合格。

4.实习成绩在登录“成绩录入系统”录入后打印出的成

绩视为有效，实习成绩单一式两份，二级学院留存一份、实

习手册后附一份。

六、实习评优

（一）优秀实习学生

优秀实习生分为校级和院级两个等级。学校按不超过15%

的比例评选校级“优秀实习生”，并予以表彰；二级学院按

不超过 15%的比例评选学院级“优秀实习生”。校级优秀实

习生的实习成绩必须达到 90 分及以上。

（二）优秀指导教师

优秀指导教师只设校级。优秀指导教师占指导专业实习

教师总数的 15%。

七、提交材料及上报时间

1. 实习计划及突发事件应急预案，包含实习、见习、研

习一体化设计思路、各专业实习内容、实习考核方式、实习

学生总人数、实习分组、实习学校及校内、外指导教师安排

等。实习计划将作为拨付实习经费的主要依据。

2.岗前培训方案。

3.本年度实习基地（点）统计表（见附件 1）。已经确

定为校级的实习基地和新增实习点的请在表中备注。

4.实习备案表（见附件 2）。（一式两份，教务处、二

级学院各一份）

5.《包头师范学院实习安全承诺书》。

6.《包头师范学院专业实习考核鉴定书》（一式两份）。

7.《包头师范学院专业实习手册》（一式两份，教务处、

二级学院各一份）。

8.学生实习材料，包含实习单位安排实习生工作计划、

实习指导记录、实习生考勤记录、实习生实习总结。此材料

可根据学院具体要求进行设计装订。

9.实习协议书（无模版）。（一式三份，教务处、二级

学院、实习单位各一份）。

材料（1、2、3、4、9）二级学院及教务处各一份，请将

纸质版于 9 月 15 日前报教务处勤业楼 206 电子版发送至邮

箱 sjjxk@bttc.edu.cn；材料 5 各二级学院留档；材料 8 各

二级学院与实习单位协商督促实习单位完成，二级学院留

存；材料（6、7）于实习结束后两周内上报教务处勤业楼 206，

其中材料 6交教务处填写学校实习领导小组意见后一份由二

级学院装入学生本人档案，一份留存二级学院。

八、工作要求

1.压实主体责任。各学院主要负责人为学生实践教学安

全第一责任人，建立学院-实习单位安全联动管理机制。各

学院要高度重视专业实习管理工作，成立实习领导小组，强

化责任意识，把政治思想教育和安全意识教育放在首位，要

密切关注学生实习实践期间的身心状况和思想动态，加强人

文关怀和心理疏导，组织排查学生实习实践等重点环节安全

隐患，发现问题立即整改。

2.各学院要积极整合教学资源,完善实习基地建设，努力

提高学校实习实践教学质量。

3.各学院要注重毕业实习工作中相关数据、文字、图片、

视频等素材资料的收集整理，加强学生实践教学的宣传工

作。

特此通知

教务处

2025 年 9 月 4 日